Quedam enim sunt simpliciter supra opiniones hominum concedenda ut veritates fidei, veritates sensibiles, et veritates

doctrinales ex certis principiis demonstrare. In secundo vero 10 gradu sunt aliique neganda simpliciter ut falsitates opposite

veritatibus supradictis. 3º vero sunt aliique dubitanda ut verba hominibus proposita que propter evidencias contrarias nec sciunt simpliciter esse vera nec sciunt simpliciter esse falsa.

In 4º vero gradu sunt aliique supponenda ut opinabilia citra 15

B. 6 c.

vera primi modi, de quibus homo non est certus fide vel * demonstracione vel eorum oppositis, licet non habeat evidenciam ad contrariam opinandum; ut habita experientia de conversacione sacerdotis qui vivit catholice, supponi potest ab experiente quod sit membrum ecclesie, et tamen non debet credi * ab aliquo tamquam fides, quia nescitur si sit

C. 7 b.

predestinatus aut prescitus ad tartarum propter lapsum. Ideo debemus catholice relinquere famosum puerile principium

quod omnis propositio proposita sit concedenda, neganda, vel dubitanda. Cum propositio mihi si salvabor nec con-

25

cedo nec nego nec dubito, sed spero. Et de aliis hominibus nullum istorum habeo sed suppono secundum evidenciam quam habeo citra fidem. Et patet quod expertus de curie romane malicia potest loqui cum prudencia contra illam,

There are other moods beside assent, denial, and doubt.
As, e.g. of one's own salvation, hope.

- | | |
|--|--|
| 2. illis, B, B ¹ , C. | 5. poterint corr. ex potuerunt, B. poterint, B ¹ , C. |
| 7. ad, post sive, add. B, C, sed B, al. man. | 8. supra |
| op. hom., om. B, B ¹ , C. | 11. aliqua, B. |
| B, B ¹ , C. | 12. modo, pro vero, |
| aliqua, B, B ¹ , C. | 14. sciuntur, B, C. sciuntur, B, C. |
| 15. aliqua, B, B ¹ , C. | 19. quod, pro qui, B, B ¹ , C. 20. dicitur, |
| pro debet, B, B ¹ , C. | 21. an, pro si, B ¹ . |
| propositio, B, B ¹ , C. | 25. proposito, pro |
| spero, B ¹ , C. | 27. spero corr. al. man. ex suppono, B. |

licet non loquatur contra Christum et suam ecclesiam; quia non est fides quod illa curia sit militans ecclesia, licet quandoque acciderit quod fuit ecclesia hic in via.

CAPITULUM 13^m.

- B¹. 152 D. VERITAS. * Ex ipsis dictis est medium inductivum ad respondendum ad alia que postmodum sunt illata. Non enim debemus accipere bullas papales vel generaliter dicta illius curie tanquam fidem; cum sunt viatores peccabiles et non generaliter inspirati, et ocularis experientia docet quod sepe sunt decepti et contra veritatis regulam sepe errant. Et sic debemus ex sufficienti evidencia credere sociis cum quibus communiter conversamur, sed non habemus ex fide credere omni spiritui quem audimus, nec indulgenciis debemus credere, sicut nec papa vel sua curia, cum nescit * si illa persona cui lievit in.
- B. 6 d. 15 concedit dictam indulgenciam sit dampnanda, sicut nec scit si sit voluntatis dei concedere quod ipse annuit sic in bullis. Ideo non reluet magna discrecio vel sapiencia in hiis indulgenciis, specialiter si non fundantur in factis Christi vel verbis, nec in alicuius pape sapiencia antequam satanas est solutus; que In these the bishops ignor- versari? Aut que cupiditas urgeret istum prelatum sic God. scribere et sigillare sibi ambiguum, ubi verisimile est quod sit mendacium presumptivum? Ideo est multis evidens quod ista presumpcio sit peccatum; quia pari evidencia posset As much as if they consigned a filium dei predestinatum dampnare ad tartarum. Ideo dicunt child of God to perdition.
104. 20 ergo evidencia movet hos satrapas sic voluntati domini * ad- versari? Aut que cupiditas urgeret istum prelatum sic God. scribere et sigillare sibi ambiguum, ubi verisimile est quod sit mendacium presumptivum? Ideo est multis evidens quod ista presumpcio sit peccatum; quia pari evidencia posset As much as if they consigned a dies venie est idem probabiliter senciendum. Et quantum

3. vita, B, C. via, *sed al. man. in marg.* vita, B¹. 5. ad respondendum, *om.* B, B¹, C. 6. ea, *pro* alia, B, B¹, C. 9. a domino, *ante* inspirati, *add.* B, C, *sed* B, *al. man.* 12. debemus, *pro* habemus, C. 19. sapiencia, *pro* evidencia, B¹. 20. moveret, B, B¹, C. 26. viatores, B, B¹, C. 29. Et, *om.* B, B¹, C.

So with episcopal letters.

And with letters ad literas fraternitatum, cum certum videtur quod ipsimet
of fraternity. nesciunt si sint globus reprobis prescitorum, quid ergo valet
illis vendere suffragiorum suorum participium? cum nesciunt
si aliqua merita illis remaneant ad beatitudinem consequen-
dam. Nec ex istis infertur quod aliquis de militante ecclesia 5
desperaret; sed quod non confideret in istis apocrifis et incertis;
ymmo quod totam spem suam in gratia Christi colligeret.

All our hope
should be in
Christ.

* Et ad percipiendum fructum illius spei in bono meriti C. 8 a.
secundum doctrinam legis domini laboraret. Et istud
evacuaret * desperacionem finalem multorum qui in istis suf- 10 B. 7 a.

As to contracts,
they are usually
accompanied by
sinful oaths.

fragiis sunt decepti. Et quantum ad contractus humanos vel
civilia commercia patet quod fiunt communiter cum peccato,
quia cum juramentis et testificacionibus illicitis. Ideo donate
viro apostolico injuriam qui propter periculum hoc evitat.

As to inherit-
ances, paternity
should not be dis-
puted except at
God's will.

Et quantum ad hereditates descendentes ex datis patribus, 15
sacerdotes non debent circa talia esse solliciti; sicut nulli
debent presumere imponere dato heredi quod non descendit
ab istis parentibus, nisi a spiritu sancto motus fuerit descen-
sum hujusmodi impugnare. Et sic bene concluditur quod
multa sunt vera in actibus humanis tam presentibus quam 20
preteritis circa que viatores non debent esse solliciti. Ideo
magis foret prudencia hominem renuere sibi neutrum aut im-
pertinens sue beatitudini, in quo * devio tam speculative B¹. 153 a.

And about these
things it would
be better to care
less.

quam practice multi peccant; ut patet de arte obligacionis
et contencionibus circa temporalia hereditarie et temporaliter 25
possidenda.

CAPITULUM 14^m.

Mend. objects: MENDACIUM. Iterum manifeste innuis non esse ut fidem

7. dei, <i>pro</i> Xti, B, B ¹ , C.	8. concipiendum, <i>pro</i> percipiendum, B, B ¹ , C. istius, <i>pro</i> illius, B, B ¹ , C.	14. hec, <i>pro</i> hoc, B, B ¹ .
15. patrum corr. <i>ex</i> patribus, B, B ¹ .	patrum, C.	22. magna,
<i>pro</i> magis, B, B ¹ , C.	23. speculativi, B, B ¹ , C.	24. practici,
B, B ¹ , C.	multum, <i>pro</i> multi, B, B ¹ , C.	25. contencionis, B, B ¹ , C.

credendum illos esse sanctos qui in missis, in letaniis, et aliis ecclesie serviciis inseruntur; ad quid ergo diceremus de illis nisi crederemus quod in patria sunt beati? cum spes meriti super fide stabili in credentibus est fundanda.

You thus deny
that the sanctity
of saints to whom
we address
prayers is of
faith.

5 VERITAS. * Hic dictum est sepius quod de sanctis quos *Ver. answers:* canonizat ecclesia supponimus, sed non ut fidem credimus, *We do not hold* as of faith the quod sunt beati in patria. Undecim tamen apostolos cum *sanctity of any* paulo, magdalene et ceteris quos fides scripture implicat esse *but Scripture* saints.

B. 7 b. sanctos, credendum est ut fidem esse beatos, * et alios, quan-

104 b. 10 tumcunque magna sanctitate in celis prepolleant, * credimus esse in beatitudine, verumtamen citra fidem. Et ideo ordi-

*Prayers are ad-
dressed me-
diately to saints,
ultimately to
God.*

navit ecclesia quod quecumque oracio porrecta ad sanctum ad deum principaliter dirigatur. Et sic quelibet talis oracio im-

plicat tacite condicionem, si et quatenus placet deo per talis

15 sancti meritum nobis miseris suffragari. Et ut videtur

multis nulla oracio porrecta specialiter sancto Christi est

laudabilis, nisi de quanto acuit devacionem in Christum, sic

*And are only
good, if at all, in
so far as they
quicken devotion
to Christ.*

quod si omnes intenciones et oraciones uniri possent in Christum, sincerius directe unite in Christum, esset utilius

20 Christiano omnes oraciones specialiter Christo porrigerere.

Nec valet false credere quod Christus propter celsitudinem

sui dominii non potest a nobis miseris faciliter exorari; ideo

est necessarium habere alias personas mediantes; Christus

enim assistens pontifex immediate illabitur viatori et cum hoc

25 immediate conjungitur deitati. Ideo nullus sanctus est

*Who is more ready to hear
misericordius aut facilius auditivus miseri quam est Christus, than any saint.*

Nec valent oraciones aliorum sanctorum, nisi de quanto

Christus prius ex sua gracia has acceptat. * Ideo dicunt

*Prayers to saints
are often harmful.*

quidam quod porrecciones oracionum ad istos sanctos sepe

1. in, ante letaniis, *om. B¹, C.* 2. horarum officia, *post* diceremus,

add. B, C, sed B, al. man. in marg. 8. Magdalena, B, C. 9. qua-

cunque *corr. ex quantumcunque, B.* 10. *qua*cunque, C. 14. et si, *ord.*

inv. B, B¹, C. 11. *placeat, B, B¹, C.* 19. *sup. Xtum al. man.* scilicet

sanctum, B; ipsum *corr. ex Xtum, B¹; ipsum, et int. lin. al. man.*

sanctum, C. 12. *est, pro* esset, B¹, C. 20. ad Christum, *pro Xto,*

B, B¹, C. 23. pers. al., *ord. inv. B, B¹, C.* 25. sanctus, *om. B, B¹, C.*

26. aut audacius, *pro* auditivus, B, B¹, C. 26. misereri, B, C. miserere, B¹.

28. de, *pro* ex, B, B¹, C.

The sanctity of saints is to be believed or not according to the evidence. Their legends are not of faith.

Just as the existence of accidents without a substance in the Eucharist is a doctrinal accretion.

So are many of these legends.

It is enough to believe tentatively in prayers to saints, absolutely in Christ.

Explicit (or specific) differs from implicit (or indefinite) faith.

We must believe in the resurrection of the body, but not separately in that of this or that man's body.

sunt superflue vel nocive. Conceditur ergo quod non est articulus fidei appropriare cuilibet sancto de quo dicimus specialem articulum fidei sed beatitudinem illorum supponimus secundum majorem evidenciam vel minorem. Unde absit quod omnes legende sanctorum in ecclesiam introduce sint 5 fides catholica, cum in festo corporis Christi de sancto In primo nocturno, Lectio II. sanctorum scribitur quod accidencia sunt in eucaristia sine subjecto, quod non fuit fides tempore augustini. Ideo dicit in de sermone * Domini in monte quod multa vera, licet in le- B. 7 c. gendis talibus inserantur non sunt fides catholica; sicut Aug. De Serm. Dei exemplificat de ministro convivii cuius unum brachium a cane in Monte, i. 65. rapido est abstractum. Sufficit ergo ad tales oraciones secundarias habere probabilem suppositionem, et de Christo qui fundamentaliter oratur habere cum aliis virtutibus firmam fidem; et patet solucio. In ista tamen materia dicunt sco- 15 lastici quod aliqua est fides explicita vel expressa et aliqua est fides implicita sive tacita. Fidem autem implicitam * dicunt B¹. 153 b. esse quamcunque veritatem juxta illud apostoli prima cor. 13^o 1 Cor. xiii. Caritas omnia credit, et tamen infinite sunt veritates de quibus 7. non oportet nos hic habere fidem explicitam; cum sufficit 20 fideli quod credat quamcunque veritatem secundum gradum et formam qua deus vult ipsum hanc credere. Ut carnis resurreccionis est articulus fidei cuilibet Christiano, et tamen non oportet de qualibet persona hominis habere expressum articulum fidei quod resurget. Sed deus vult quod per istam 25 fidem generalem sua militans ecclesia excusetur. Non enim vult quod sua ecclesia cum veritatibus * inutiliter oneretur. 105. Communis autem carnis resurreccio erit tempore sempiterno adhuc futura, et postmodum tempore suo presens; sed post diem judicii est elapsa. 30

- | | | |
|---|---|---|
| 1. sunt, <i>om.</i> B, B ¹ , C. | nocive fiunt, B, B ¹ , C. | 2. appropriate,
B, B ¹ , C. |
| oras dicimus, B, B ¹ , C. | 3. adaptare quod in patria | |
| sit beatus, <i>post</i> fidei, <i>add.</i> B, B ¹ , C. | 6. facto, <i>pro</i> festo, B, C. | 12. |
| rabido, <i>pro</i> rapido, B, B ¹ , C. | enim, <i>pro</i> ergo, B, B ¹ . | raciones corr. |
| ex oracione, B, B ¹ . | 13. contrarias, <i>pro</i> secundarias, B ¹ , C. | 18. |
| esse, <i>om.</i> B, B ¹ , C. | 23. resurreccionem et alios, articulos, B, B ¹ . | 28. |
| est in, <i>pro</i> erit, B, B ¹ , C. | | |

CAPITULUM 15^m.

MENDACIUM. Adhuc tota multitudo ecclesie militat contra *Mend.* objects:
 tuam sentenciam, cum ecclesia acceptat curiam romanam,
 sanctos episcopos et abbates, ex sanctitate vite preterite, in The sanctity of
 5 sanctitate et oracionis efficacia sacerdotes vulgares et popu- the saints is held
 lum excellentes, et hoc idem confirmant miracula adhuc by the Church
 recencia et miracula in cronicis satis publicis * memorata. and confirmed by
 miracles.
 B. 7 d. quis ergo crederit tue sentencie nisi qui non habet fidem quod We may as well
 deus peccatum suum preteritum quandocunque confessum lack faith in
 10 fuerit non delebit. this as in God's forgiveness.

VERITAS. Percipio quod calliditatem ut innatam habeas *Ver.* answers:
 quod falsitatem reseres prope verum, ut ex cautela diaboli
 commisceas facilius falsitatem, sic enim diabolus maliciose This is the fallacy
 temptando evam cur deus proibuit datum fructum, per
 15 cipiendo quod eva per adverbium 'forte' in fide domini trepi- of accident.
 davit, statim miscebat mendacium 'nequaquam,' inquit,
 'moriemini.' Supponit autem catholicus citra fidem quod
 multi pape, episcopi et abbates ex gratia Christi et contricione
 sua finali sunt in celestibus nunc beati. Sed numquid ista
 20 opinio citra fidem justificat nunc papas, episcopos et abbates The sanctity of
 qui a lege domini hodie plus declinant? Constat quod si saints cannot
 petrus, stephanus et magdalene ex fide scripture nunc in justify the laxity
 celestibus sunt beati, non propterea quilibet de pura secta
 Christi, sive vir sive femina, esse in vita approbata a domino est
 25 censendum. Ergo homines de quibus est vulgaris opinio, licet
 [vi]dentur esse beati a domino non faciunt evidenciam quod
 illi de secta sua hodie sunt beati; cum sancti ex fide scripture

- | | | | | | |
|------------------------------|--|---|---|------------------------------------|---|
| 7. publice, B ¹ . | 9. quantumcunque, B, B ¹ , C. | 12. veritatem, <i>pro</i>
falsitatem, B, B ¹ , C. | 14. dixit, <i>post</i> evam, <i>add.</i> B, B ¹ , C. | deus,
<i>pro</i> dominus, B, C. | 15. |
| | | ne comederetis, <i>post</i> fructum, <i>add.</i> B, B ¹ , C. | | | |
| 22. sanctus Petrus, B. | Petrus sanctus (Stephanus <i>om.</i>), B, C. | Magda- | 19. notandum quod, <i>pro</i> numquid, B, B ¹ , C. | lena, B, B ¹ , C. | 23. pura, <i>sed al. man. in marg. corr.</i> in privata, B, |
| privata, B ¹ , C. | 24. Christi, <i>om.</i> B, B ¹ , C. | 25. Homines ergo, <i>ord.</i>
<i>inv.</i> B, B ¹ , C. | | | 26. videntur, <i>pro</i> dentur, B, B ¹ . viderentur, C. |

docti esse modo beato non faciunt quod homines de pura secta Christi, sicut ipsi fuerant, sint nunc sancti. Verum quidem est quod isti tres modi hominum si modo, sicut probabiliter creditur, sunt beati, non propter talem dotacionem, nec propter hoc quod a pauperie et vita domini declinarunt,⁵ sed propter hoc quod, defective tenentes pauperiem et legem Christi, fructuose finaliter penitebant. Que ergo evidencia quod isti tres * prelati plus peccantes hodie observant ideo **B. 8 a.** statum sanctum. Observemus * ergo solam vitam Christi **B¹. 153 b.** pro regula infallibili, vel vitam aliorum de quanto securi **10** fuerint dominum jhm Christum. Ut licet petrus ihm secutus fuerat non tamen propterea debemus Christum negare et men- ciendo anatematizare et jurare quod Christum non novimus, licet in evangelio legimus petrum apostolum sic fecisse. Se- quamur ergo papas episcopos et abbates de quanto ipsi securi **15** fuerant dominum jhm Christum. Et ad istum sensum dicit Ciprian.
 ciprianus 8 a. d. c o [decimo], si solus Christus, quod solum de- Ad Cæci-
lium, § 14.
 bemus de apostolis vel sanctis aliis audire dominum jhm Christum. Christus enim in ipsis loquitur quando dicunt veri- tatem catholicam; et precise de tanto christianos alias audia- **20**
 mus. Doce ergo * si sciveris quod iste persone de tanto sunt de **105 b.** ecclesia de quanto extollunt ad beatitudinem istum papam istos episcopos vel abbates. Sed constat mihi quod nec vel perfactoria evidencia scis istud probare. Quomodo ergo non erubesceret infidelis, deserendo fundacionem in lege domini **25** que non potest deficere, et preeligendo vitas peccatrices apocrifas, secundum illud in quo non docetur quod securi fuerint dominum jhm Christum. Et specialiter dimittendo

If saints are in heaven, it is not because they took endowments.

Nor are they to be followed in their sins.

- | | | | | | | | | |
|--|--|---------------------------------------|--|---|---|---|---|---|
| 1. <i>pro verbis</i> esse modo beato . . . sint, <i>leg. tunc</i> (<i>om. c.</i>) non modo | 8. <i>triplices, pro</i> tres, <i>B, B¹, C.</i> | 9. <i>status sanctus, B, C.</i> | 11. <i>Petrus licet, ord. inv. B, B¹.</i> | 17. <i>Ciprianus, ut patet 8 d (= distinctione) decimo capitulo, B, B¹, C.</i> | 21. <i>audiendus, post Xtus, add. B¹.</i> | 22. <i>illum, pro istum, B, B¹, C.</i> | 24. <i>per fectoriam evidenciam, B.</i> | 25. <i>erubescit, B, B¹, C, sed B, corr. ex erubesceret.</i> |
| <i>sciverant si sunt, B, B¹, C.</i> | <i>hoc, pro hodie, B, B¹, C.</i> | <i>ergo, om. B, B¹, C.</i> | <i>15. ergo, om. B, B¹, C.</i> | <i>19. ergo, om. B, B¹, C.</i> | <i>20. precipue, pro</i> precise, <i>B, B¹, C.</i> | <i>23. vel, om. B, B¹, C.</i> | <i>24. per fectoriam evidenciam, B.</i> | <i>25. erubescit, B, B¹, C,</i> |

illud perfectum in vitis eorum in quo secuti fuerant dominum
 jhm Christum. Ut beatus possidonus narrat de Augustino As witness
 quando voluit cives iponenses illas possessiones quas sibi Augustine and
 dederant rehabere. Beatus jeronus nullo modo voluit Jerome.
 5 possessiones tales accipere, nec extraclaustraliter vivere nec
 clericorum predia approbare. Et sic de beatis benedicto,
 C. 9 b. gregorio et bernardo; pauca * temporalia in pauperie posside-
 B. 8 b. bant et tamen, * ut creditur, de illa possessione finaliter Those who took
 penitebant. endowments we
 believe repented
 of them.

10

CAPITULUM 16^m.

VERITAS. * Si autem sanctitatem vite et securitatem ejus pre- Why take
 ponderas, qua fronte meretricia tantum acceptas vitam example from
 istorum prelatorum qui multociens et graviter peccaverunt, et than of lives of
 dimittis vitam Christi infinitum sanctiorem, infinitum secu- saints rather
 riorem, plus facilem et communem. Nemo autem potest than of Christ?
 subterfugere quin sic faciens non mediocriter peccas and in
 diaboli volutabro te immergis. Et sic si obicis quod fingo
 istos sanctos de ista declinacione a lege domini finaliter
 penitere, doce tu quod sint sancti et docebo quod sic finaliter If you prove
 20 penituerant communiter. Evangelista quidem, qui fuit longe that they are
 sanctior istis tribus, dicit quod si dixerimus quod peccatum saints, I will
 non habemus, nos ipsos seducimus. Quomodo ergo non prove that
 honorat istos sanctos qui imponit eis quod sic fructuose
 finaliter penitebant; cum patet luce clarius quod dimittentes
 25 hanc stratam regiam et eligentes viam ambiguam apostolis
 prioribus incognitam non mediocriter peccaverunt. Et sic
 non contendimus circa istud quod iste tres persone sunt in
 B¹. 153 d. sanctitate et oracionis efficacia sacerdotes vulgares * et popu-
 lum excellentes; quia de istis tribus, de sacerdotibus vul-

- | | | |
|---|--|---|
| 2. beato augustinus, B, B ¹ , C. | 3. quod, <i>pro</i> quando, B, B ¹ , C. | 7. |
| qui pauca, B, B ¹ , C. | 14. in, <i>post</i> Xti, add. B, B ¹ . | securiorem, |
| sanctiorem, <i>ord. inv.</i> (infinitum <i>om.</i>), B, C. | 16. peccans, B. | 19. |
| consequenter, <i>post</i> docebo, add. C. | 20. penitebant, B, B ¹ , C. | con-
sequenter, <i>pro</i> communiter, B, B ¹ , <i>om.</i> C. |
| cum, <i>pro</i> et, B, B ¹ , C. | 22. nosmet, B, B ¹ . | 26. |

garibus et populo non habemus evidenciam quod sunt sancti.

As for miracles they are illusions

of the devil.

Now-a-days it is

said that priests

in consecrating

the Host do as

great miracles as

Christ.

Miracles of them-

selves avail no-

thing.

Signs worked by

God or the Devil

before a dead

body do not

prove it to be a

saint's.

Compare
Pharaoh's magi-
cians.

And the miracles
to be worked by
Antichrist.

The chronicles
which record
miracles are
apocryphal and
tampered with.

Et quantum ad oraciones et miracula patet quod sunt illusiones diaboli sompniate, cum pupplicatur hodie quod quilibet sacerdos consecrando eucharistiam facit infinita miracula et tanta quanta fecit dominus jhus Christus. Et se- 5 cundum apostolum p^a cor. [1] 3°. Si viator habuerit omnem 1 Cor. xiii. fidem * ita ut montes transferat, caritatem autem non habuerit, ^{2°} B. 8 c.

nichil est. Multo magis ergo signa ostensa a deo sive dia-
bolo in presencia corporis mortui non indicant quod sit
sanctum. Ideo una de precipuis cautelis diaboli per quam 10
seducit viantes * est decepcion in hiis signis. Credamus ergo 106.

vivis operibus conformiter legi dei et dimittamus hec signa
frivola, cum magi pharaonis post moysem fecerant signa
magna, ut patet Exodi 7° et 8°; et secundum veritatem Exod. vii.
evangelii presciti dicent in die judicii: *Domine nonne in*⁸₁₅
nomine tuo prophetavimus et demonia ejecimus et virtutes
multas fecimus, ut patet M. 7°. Et Christus asserit M. 24^o Matt. vii.
pseudoChristi et pseudoprophele dabunt signa magna et prodigia. Matt. xxiv.^{22.}

Erubescere igitur de cetero esse de generacione adulterii, nisi ^{24.}
[Matt. xii.] docere sciveris quod hec signa mortua miraculose fiunt ab 39.]

homine quem asseris esse sanctum. Cum prope diem judicii
antichristus faciet multa signa. Et sic cogitares quomodo
iste cronice sunt apocrypha preter fidem et a probabili multa
falsa ad placendum satrapis sunt inserta. Idem ergo est
legem Christo postponere et ista apocrypha anteferre, et an- 25
tiquum * dierum relinquere et deos recentes infideliter accep-
tare. Et quantum ad fidem adhibendam de absoluzione
hominis a peccato, patet quod hoc debet sperare sed non
credere tanquam fidem, licet fides condicionata in talibus sit
adjuncta, scilicet quod si homo fructuose et finaliter peniteat, 30
tunc est a cunctis suis peccatis que commiserat absolutus.

6. 13, B, B¹, C. 12. vivis signis (*add.*), operibus, C. conformi-
bus, B, B¹, C. 13. plus, *pro* post, B, B¹, C. 19. erubescas, B¹, C.
ergo, *pro* igitur, B, B¹, C. 20. fuerant, *pro* fiunt, B, C. fuerint, B¹.
25. veram legem, B, C. Christo, *om.* B, B¹, C.

C. 10 a.

CAPITULUM 17^m.

B. 8 d. **MENDACIUM.** * Videtur adhuc quod minaris tacite ruinam *Mend. objects:* cleri, et per consequens more peccancium * redarguis te ipsum, et niteris, sed superflue, agere contra Christum qui est clericus clericorum. Cum enim ut fides capitur quod clerus sit ^{Disendowment would lessen the number of the clergy.} suprema pars et perfectissima ecclesie militantis, et clerus per dotacionem hujusmodi augmentatur, manifestum videtur quod subtracta ista dotacione necesse est clerum, et per consequens perfectissimam partem ecclesie, minorari. Quis ergo pre-
10 sumeret sic agere contra celeste conjugium quod tenetur ex quarto mandato decalogi venerari?

B¹. 154 a. **VERITAS.** * Licet diabolus et membra ejus multiplicaverunt *Ver. answers:* mendacia contra Christicolas, ille tamen foret nimis neophitus qui propter talia mendacia dimitteret defendere veritatem, cum petrus, johannes et alii * in verbis asperioribus persteterunt. Scimus quidem quod non sic loquimur propter amorem aut questum temporalium, sed propter zelum quo afficimur evangelice veritati. Quod si quandoque temptatione diaboli surrepit superbia condolemus. Intendimus ergo purgacionem
20 et perfeccionem cleri, quam scimus non stare in multitudine ^{The Clergy's per-} personarum, sed in observancia status quem Christus instituit; ^{fection does not lie in numbers} et sicut toto corpore hominis verso in oculos foret * indis-
106 b. posicius quam est modo, sic clero facto irregulari quoad statum domini, quamlibet augmentato, et in se imperficitur
25 et nocet matri ecclesie militanti. Et patet quod assumptum est a patre mendacii mendicatum: volo enim totum clerum sicut et me ipsum stare in statu quem Christus instituit, ^{I know of faith that Christ ordained his clergy to be unendowed,} quia scio ex fide quod Christus ex delecione cleri taliter ordinavit. Scio insuper ex eadem fide quod Christus ordinavit ^{and without secular dominion.}
30 clerum suum expertem dominii secularis. Et scio 3° quod,
B. 9 a. * licet clerus posset in temporalibus pati penuriam, hoc

22. sic, *pro* sicut, B. C. 23. est, *om.* B. C. clerus factus irregu-
laris, B. C. 24. augmentatus, B. C. augmentato *corr. ex* augmentatus,
B. 25. militantis, B. C.

And that poverty tamen est securius quam habere temporalium affluenciam ;
and obedience
are better than wealth.

cum Christus ordinavit suos apostolos ita pati, et sic debo
niti pro profectu anime proprie et ad hoc sequi regulam
domini jhu Christi. Et sic licet videar stultus in isto agens
contra profectum proprium, scio tamen sapienciam dei ad 5
hoc movere, et mihi credo ad perpetuam salutem proficere
si in isto proposito perseverem. Et sic, diminuta multitudine
clericis cesarii et augmentata sua virtute, vel pocius conversa in
clerum Christi, ecclesia foret ab apostematibus superfluis
expurgata et partes ejus infirme secundum regulam et formam 10
sanacionis voluntati domini conformate. Sed felix talis
imitacio, cum ipocrite qui simulant sanctitatem sunt aposte-
mata * magis superflua et matri ecclesie magis nocent. Cum C. 10 b.

Whoever takes orders for worldly motives commits simony.

evidens sit multis rationibus quod capiens simulatorie statum
clericis propter honorem mundanum, dignitatem secularem, vel 15
corporis voluptatem, tanquam dei proditor symoniacus et
hereticus in peccatorum voraginem se involvit. Et sic
incipiendo a papa usque ad religiosum infimum sunt heretici
spissim in ecclesia seminati. Et sic supponis mendaciter
quod eo ipso quo quis quo ad seculum habuerit nomen clerici, 20
est clericus de supra parte ecclesie militantis, sed principes
sacerdotum, pharisei et scarioth contradicunt. Et sicut
olym isti de secta antichristi practizaverant contra Christum,
sic * hodie sunt eorum semina derelicta que operantur B. 9 b.
copiosius contra Christum. Isti enim sunt meretrices que 25
adulterinis signis nituntur celeste conjugium deturpare.

Not every nominal priest is of Christ's clergy.

CAPITULUM 18^m.

Mend. objects : MENDACIUM. Quomodo potes subterfugere quin molaris
destruere matrem nostram, quia nulli dubium isti prelati

- | | | |
|--|---|---|
| 1. sec. est, <i>ord. inv.</i> B, B ¹ , C. | 2. deo, <i>pro</i> debo, B, C. | 3. |
| inniti, B, B ¹ , C. | 5. securius (<i>add.</i>), B, B ¹ , C. | 11. salvacionis |
| (<i>pro</i> sanacionis) Christi (<i>add.</i>), B, B ¹ , C. | | 19. hic, <i>pro</i> sic, B, B ¹ , C. |
| 23. sorte, <i>pro</i> secta, B, B ¹ , C. | 25. iste, B, B ¹ , C. | 29. dubium |
| quin, B. | dubium quod, B ¹ , C. | |

maiores cum suo dominio et confederacione magnorum de suo sanguine extingunt multa peccata et hereses, faciunt elemosinas multas et magnas et tenent venerabilem domum et magnam familiam que regnis est ad fortitudinem et honorem. Quis ergo intenderet tales prelatos nobiles mendicare? Videtur quod hoc machinans intendit regnum destruere et laxare abenas hominibus ad peccandum.

VERITAS. Scimus quod nostra intencio est catholica quia *ver. answers:*
fides. Intendimus enim profectum trium parcium ecclesie secundum armoniam et formam quam dederat jhus Christus.

Sed quis infidelis posset inficere hoc sanctum propositum? Christus enim fuit nobilissimus homo mundi et tamen post- quam acceperat hunc statum cleri tam in se quam in suis cognatis * servavit ad regulam paupertatem humilitatem et dei obedienciam. Et fecit alios quos elegerat in apostolos, quorum quidam erant sui cognati virtute nobiles, istam regulam observare. Quomodo ergo non erubesceret quis gratis accipiens istum statum, et post acceptum degenerans ab eodem, nam in hoc facheret se servum * diaboli et peccati.

Et ista est servitus maxima, servitute seculi plus horrenda. Et sic magnates, nitentes cognatos suos in dignitatibus magnis preficere, propter honores mundanos et lucrum seculi in seipsis, primo degenerant a domino jhu Christo, quia videntur esse socii furum et fautores hereticorum; quod est contra facta et verba domini, ut patet Mat. 20 de filiis zebdei.

Conceditur ergo quod nobilitas generis in prelatis potest esse tam in ipsis quam ecclesia occasio multi boni, sicut et potest esse occasio multi mali, specialiter si virtutum nobilitas non jungatur. Ideo Christus prudens medicus eligendo suos

3. universalem, *pro* venerabilem, c. 5. tenderet, B, B¹, C. 14.
et humilitatem, B, C. ei, *pro* dei, B, B¹, C. obedientiam fecit.
Ali (*corr. ex* alios) quos el. in ap. . . . virt. nob., qui (*corr. ex* et) istam reg. observarunt, B. obedientiam. Fecit aliter quos el. in ap. . . . virt. nob., qui istam reg. observarunt, B¹. obedientiam. Fecit alios quos el. in ap. . . . virt. nob. qui istam reg. observarent, C. 20. esset, *pro* est, B, B¹, C. 24. soc. et faut. fur. et her., B. soc. faut. et fur. et her., B¹. soc. faut. fur. et her., C. 27. in ecclesia, B, B¹, C. 29. mergatur, *pro* jungatur, B, B¹, C.

Powerful prelates crush heresy, give alms, and show hospitality.

Yet Christ was poor.

Magnates who advance their kin for their own honour are as sociates of thieves.

Nobility of race in prelates may bring good, but also evil.

cognatos in apostolos ipsos a mundana superbia, * a vita **C. 11 a.** voluptuosa et avaricia coartavit, et istam regulam Christianis posteris reservavit, quia jo 13 dicit ipse: *Mandatum novum John xiii. do vobis ut diligatis invicem; sicut et ego dilexi vos ut et³⁴ vos invicem diligatis.* Et patet quod operacio prelatorum 5 hujusmodi, sicut et operacio luciferi, potest occasionaliter multa peccata extinguere; sicut et potest vocari elemosina et honor regnorum quod est bonorum pauperum spoliacio et flagicium contra simplices ecclesie militantis; et talis conversacio non foret honor regnorum sive utilitas, sed diaboli **10** machinacio introducta. Sic ergo prelatorum divicie atque nobilitas possunt esse occasio tam prelatis quam aliis ad peccandum superbia, avaricia, atque gula, et possunt esse occasio ad tam sibi quam ecclesie promerendum: et nisi assint gracia et virtus primus effectus contigit communius quam secundus. **15** Ideo videamus dispositionem * quam Christus adhibuit ad **B. 9 d.** consequendum graciam et virtutes; et vel oportet concedere quod Christus fuit fatuus, vel quod pauperies quam ipse disposuit plus disponit episcopos ad virtutes. Nec sequitur ex isto quod debeant mendicare ab homine, cum Christus, **20** exemplar nostrum, tenebat se in medio et utrumque extreum tanquam culpabile reprobavit. Ideo ista evidencia est similis stulticie * cecorum qui baculum suum proiciunt ad astra **B¹. 154 c.** ut ipsa in sua substancia stulte ledant. Et patet quod istud sentenciare non esset regnum destruere, nec dare hominibus **25** licenciam ad peccandum. Nisi forte infidelis dicat cum sacerdotibus Christum accusantibus, quod ipse subvertit totum regnum judee et imperatoris imperium perturbavit. Ideo sic judicantes secundum faciem sunt communiter tam verbis quam opere infideles.

30

What is really
robbery of the
poor may be
passed off as
alms or patriot-
ism.

Though prelates
were poor they
need not beg,
any more than
did Christ.

Such reforms
would not injure
the state.

11. sicut, *pro* sic, B, B¹, C. **13.** et, *om.* B, B¹, C. **23.** percu-
ciunt, *pro* proiciunt, C. **25.** est, *pro* esset, B, C.

CAPITULUM 19^m.

MENDACIUM. * Videtur quod innuitive accusas in isto omnes *Mend.* objects: quatuor sectas cleri; sed quis auderet hoc curie romane imponere, et specialiter sectis fratrum, cum tunc regulando

- 107 b.** 5 * dominos, dominas atque regna forent proditores eorum et If endowments
heretici ex consensu. Sed quis auderet sic accusare sapientia
ciam hujus cleri? Si enim lex Christi in scriptura sacra sic hide this from
diceret, verisimile est quod tot et tanti sancti de fratribus their rich peni-
istud dominis, episcopis et abbatibus intimarent. Cum ergo
10 in hoc tacent, ymmo impugnant istud tanquam hereticum,
videtur quod nedum consciunt, sed defendant contrarium
ut autores. Et si istud concernit salutem anime ac pros-
B. 10 a. peritatem regnorum, evidens videtur quod sic simi*lando
vel asserendo forent heretici et proditores dei, hominum et
15 regnorum.

VERITAS. * In ista materia respondendum est a sectis et *Ver.* answers:
partibus quas impugnas; ego enim nescio in isto romanam They must make
curiam excusare, nec fratres aut sectas alias, sed adhuc in fence.
fide vivo domini Jesu Christi quod ipse sic vivere docuit

- C. 11 b.** 20 clerum suum. Verum tamen si per impossibile fuero doctus
contrarium, volo veritati catholice humiliter consentire, et
omnino si doctus * fuero a papa vel superioribus ecclesie ut
prelatis. Sed scio quod conversacio et factum eorum non
est tenendum a catholicis tanquam fides cum ipsi possunt
25 macula avaricie infici ut mundani. Cupiditas enim inficit
primum apostamat, genus humanum et alios multos lapsos.
Et quantum ad quatuor sectas fratrum, ipse etatem habent,
pro se ipsis respondeant, quia in hoc ipsis nescio excusare, et Friars cannot be
specialiter cum eligunt ex autoritati Christi vitam exproprie- choosing the un-
Xti, B, B¹, C. et, pro atque, B, B¹, C. 7. Chris-
tiani, pro Xti, B, B¹. Christiana, C. in, om. B, B¹, C. 13.
asimulando, B. asimilando, B¹, C. 21. humiliime, B, C. 25. ut,
om. B, B¹, C. mundani, om. B. Mundana, B¹, C. 29. sibi, pro
Xti, B, B¹, C.

5. atque dominas, B, B¹, C. et, pro atque, B, B¹, C. 7. Chris-
tiani, pro Xti, B, B¹. Christiana, C. in, om. B, B¹, C. 13.
asimulando, B. asimilando, B¹, C. 21. humiliime, B, C. 25. ut,
om. B, B¹, C. mundani, om. B. Mundana, B¹, C. 29. sibi, pro
Xti, B, B¹, C.

yet approving
endowments.

tariam ut ceteris plus perfectam. Nec dubium quin in verbis et opere consciunt dotacioni cleri, cum tam vecorditer in predicacionibus, in confessionibus et aliis communicacionibus tacent in isto dicere veritatem. Maledicta autem sit talis secta que ipsos necessitat ad falsum tam proditorie 5 nutrientum. Ideo, ut quidam asserunt, fideles non communicarent cum illis, nec ave eis dicerent, antequam de isto cleri dominio palam proderint fidem suam. Si autem approbarent istud cleri dominium, tunc forent stulti sine autoritate Christi taliter mendicantes, cum foret perfeccio eis habere * seculare B. 10 b. dominium quod a Christo fuit multipliciter approbatum, et nunquam taliter mendicare, et specialiter a viris * tam validis B¹. 154 d. et tanto numero glomeratis, pro tantis edificiis construendis, et aliis sumptibus contra evangelium Christi fictis. Si autem ex autoritate scripture reprobant istud cleri dominium et tam 15 multipliciter tacent ipsum hominibus quibus ex conscientia pupplicarent, quis dubitat quin sunt vir duplex animo, inconstanter tenens cum falsitate quam credit superare ad tempus modicum ut arundo? Et cum factum plus docet quam verba videtur ex professione sui ordinis quod plus est credendum 20 suis operibus quod dominacio ista sit illicita, quam verbis suis duplicitibus ad que pro temporali precio conducuntur. Nam plus est credendum medico de salubritate herbarum ab homine sicitato di*centi quod *a* herba est saluberrima et 108. *b* herba mortifera, si *a* herbam aufugeret ut venenum et 25 *b* herbam avide gustaverit, tanquam prandium salutare; plus, inquam, credendum est tali operi quam hiis verbis. Et sic videtur de fratribus. Sed unum scio quod fides scripture

But their life
requires that it
should be wrong,
and this is most
to be trusted.

Purged of its un-
scriptural at-
tributes their
sect would be
acceptable to
God.

propter duplicitatem eorum non titubat. Sicut nec ordo eorum aliquam perfectionem secte Christiane continet, nisi que ex 30 evangelio est fundata; quod si essent usque ad illud a super-

- | | | |
|--|---|---|
| 4. illo, <i>pro</i> isto, B, B ¹ , C. | 7. illo, <i>pro</i> isto, B, B ¹ , C. | 8. pro- |
| diderint, C. | 13. in, <i>pro</i> et, B, C. | diderint, C. |
| illud, <i>pro</i> istud, B, B ¹ , C. | 17. constanter, <i>pro</i> inconstanter, B, B ¹ , C. | 21. illa, <i>pro</i> ista, B, B ¹ , C. |
| | 24. febricitato, <i>pro</i> sicitato, B, B ¹ , C. | 26. gustaret, B, B ¹ , C. |

fluis expurgeate, non remaneret eis nisi clara et meritoria secta Christi.

CAPITULUM 20^m.

MENDACIUM. Adhuc innuis quod omnes canonici regu- *Mend. objects:*
 5 lares, nigri et albi, et omnes religiosi post ipsos prudenter in ecclesiam introducti, ut fratres hospitales, monachi cartusi- You want all the orders to be dis-
 enses, fratres boni homines, sanctimoniales et sororisse cum solved and to make a new pro-
 anacoritis et ceteris inclusis deficerent et puram sectam Christi fession.
 de novo induerent. Sed que major heresis plus religionis
 10 ecclesie turbativa?

C. 12 a. VERITAS. In parte verum concludis quod omnes iste *Ver. answers:*

religiones private cessarent, et puram ac nudam religionem Christi libere ut prius induerent. Verumtamen non est

15 aliqua privata religio nunc cum prudencia moderata, quin in All that is good in these sects would remain if they were in the pure sect of Christ.
 pura religione Christi homines possent penalitatem ejus pru-
 dentis subire, spiritu domini instigante. Et hoc foret liberius

et meritorius quam est istius religionis private perpetuacio,
 et tanquam religionis domini stulta concateno. Unde Separation from

ista divisio a religione Christi divisionem in moribus attestatur, shows separation in morals.

20 ut divisiones in thematibus fratrum et aliorum hodie predi-
 cantium, dimissa integritate vivaci sensus scripture et fabulis
 introductis, attestantur causaliter divisionem a caritate Christi

sicut recessum a sua ordinacione; et sic fiunt omnes divi-

25 siones hujusmodi in peccatum. Nam omnes tales novitates New-fangled rites in no way increase merit.

rituum in nullo addunt ad meritum, cum omnia opera meri-

toria illorum, si sunt aliqua, possent esse sine tali ceremonia

B. 10 d. magis facilia, et plus deo placencia. Cui ergo * dubium quin

- | | | |
|--|--|--|
| 5. albi monachi, B, B ¹ , C. | 11. concluditer, B, B ¹ , C. | 14. |
| nunc, <i>om.</i> B, C. non, B ¹ . | cum, <i>om.</i> B ¹ . | non moderata, B, C. |
| 15. possunt, B, B ¹ . | prudenter, B, B ¹ , C. | 17. illa, <i>pro</i> istius, |
| B, B ¹ , C. | 18. Dum, <i>pro</i> Unde, B, B ¹ , C. | 19. illa, <i>pro</i> ista, B, |
| B ¹ , C. | quidem, <i>pro</i> Xti, B, B ¹ , C. | divisa, <i>pro</i> divisionem, B, |
| 22. causare, <i>pro</i> causaliter, B, B ¹ , C. | | Christi, <i>om.</i> B, B ¹ , C. |
| 23. quod sit, <i>pro</i> sicut, B, B ¹ , C. | | |

But are of the
devil's introduc-
tion.

a patre generacionis adultere sunt talia superfue introducta,
quod pateret evidencius discurrendo particularius per istas 8°
species et vicia per que occasione earum in criminibus tam
latentibus * quam pupplicis involvuntur. Ideo manifestum **B¹. 155 a.**
videtur quod hii qui sine autoritate dormini hec autorizant, 5

And being with-
out Christ's
authority involve
sin.

defendunt, vel eis consencunt in gravi culpa contra dominum
se involvunt. Ideo de isto peccato introducende consuetu-
dinis sine autoritate domini, homines et specialiter majores in
ecclesia peccaverunt. Nam videtur quod introducendo a
proposito talem consuetudinem * tanquam perpetuam, homo **108 b.**

Only God may
introduce per-
petual customs.

incidit in blasphemiam contra deum; quia deo est proprium
autorizare talem consuetudinem perpetuam, quis ergo mortalis
et momentaneus presumeret talem consuetudinem introducere
supra vires? Fundamentum autem ad stabiliendum totam
istam sententiam stat in isto, quod lex et ordinacio Christi 15
est optima sine defectu possibili, quia ut patet jo 8° nemo **John viii.**
potest ipsum arguere de peccato. Cum ergo Christus ordi- **46.**

But Christ or-
dained only one
sect.

navit sectam unicam militarem et ipsam habere tres partes
sine hiis novis ritibus, tanquam difficultans ac illibertans per-
petuum introductis, manifestum videtur quod ordinacionem **20**
istam Christi in laxacione sue libertatis dimittere, et aliam
novam sine autoritate admittere est peccatum grave et stulta-
tia manifesta; specialiter cum Christus non innuit appro-
bative quod talis consuetudo perpetua sit catholice admit-
tenda. Quis, inquam, dubitat quin talem consuetudinem **B. 11 a.**
malam admittere et consuetudinem bonam contempnere sit
peccatum grave? Ordinacio autem Christi, sive pura sua
religio, excellit omnes alias in hiis tribus; in autoritate, in
facilitate, et in securitate. [In auctoritate] quia Christus **C. 12 b.**
deus et homo * ex omnisciencia sua ipsam instituit. In **30**

And this is dis-
tinguished (i) by
its authority from
Him.

2. discuciendo (*pro* discurrendo) illa (*add.*), B, B¹, C. illas (*pro*
istas) ergo (*add.*), B, B¹, C. 6. magnam culpam, *pro* in gravi culpa,
B, B¹, C. 7. illo, *pro* isto, B, B¹, C. 19. ipsam (tanquam, B¹)
difficultantibus ac illibertantibus, B, B¹, C, *sed* B, *primo ut in nostro*
codice. 24. propter ea, *pro* perpetua, B, B¹. 26. Christi, *post* bonam,
add. B, B¹, C. dimittere, *pro* contempnere, B, B¹, C. 28. in, *ante* hiis,
om. B, B¹, C. In auctoritate, quia, B, B¹, C. 30. sua, *om.* B, B¹, C.

facilitate excellit quia eximit omnes ocupaciones frivolas sive (ii) by its free-
superfluas circa signa, ideo, tota ocupacione circa noticiam symbols.
istorum signorum superfluam expensa circa salubrem noti-
ciam legis dei, posset Christianus currere compendiosius
5 ad patriam quam nunc faciunt religiosi nostri, qui in istis
ceremoniis retardantur. In securitate autem excedit hec
religio Christi quia potest sine dispensacione hominis quantum (iii) by the safety
racio exigit variare, et substantia illius regule, cum sit evan- given by its free
gelium, non potest deficere. Et patet quod stulte, quia im- self-adaptability.
10 prudenter, fuerunt iste secte in ecclesiam introduce. Et
sic sentencia ista non est heresis sed doctrina catholica
Christi ecclesie juvativa, licet sit synagoge sathane turbativa.

CAPITULUM 21^m.

MENDACIUM. In verbis tuis patenter implicas quod omnes *Mend.* objects:

15 abbatie de monachis tam nigris quam albis pure in sectam Christi debent converti, et sic nedum regula quam fecit papa You would do gregorius sed suffragia spiritualia de perpetuis elemosinis away with all monks, and with deperirent. Sed utrumque brachium ecclesie, scilicet sacer- prayers sup- dottedum et dominorum secularium, istam stulticiam derideret. ported by per- petual alms.

20 VERITAS. Fides et religio Christi est dicenda publice, *Ver.* answers : quia si deus voluerit, licet non in temporibus nostris, tamen postmodum practizabitur, et error contrarius paulative evacu- Truth must pre-
B¹. 155 b. abitur. * Et sic concedi debet quod tota congregacio istorum claustralium debet pure vivere vitam Christi, et dotaciones ac 25 tradiciones adjectas libere dimittere. Christus enim in as- censu suo in celum non ordinavit apostolos suos sive disci- pulos sic vivere claustraliter; et tamen ex fide cognoscimus quod Christus scivit et potuit ordinasse, si ecclesie profecerit

2. contra, *pro* circa, B, C. totam occupacionem, B, C. 9. et,
pro quia, B, B¹, C. 12. immitativa, *pro* juvativa, C. 19. cum
spremento, *post* derideret, add. B, B¹, C. 23-24. quod . . . debet, *om.*
B, B¹, C. 27. cum, *pro* tamen, B, B¹.

Had claustral life been good Christ had ordained it.

Its symbols are false or hampering.

Christ lived in the open air.

Abbey buildings are a tie to earth.

Heavenly influence descends more freely in the open air than in monasteries.

The rule of the good Gregory must yield to the gospel.

Christ did His work in the open air.

sue, apostolos suos ac eorum vicarios in claustris talibus taliter vegetasse, sed in fide evangelii * prius dixit: *Nemo 109.*

accendit lucernam et ponit eam sub modio sed super cancellabrum ut qui ingrediuntur lumen videant. Volut ergo patris sapientia ut persone splendentes in lumine gracie 5 lucescerent patule ecclesie militanti, quia sic ordinat solem, lunam et astra cetera toti nostre habitabili elucere. Nec est virtus in claustris per diabolum introductis cum omnia illa

signa sint falsa vel veritas signata per signa hujusmodi retardata. Discurrat igitur homo per signa hujusmodi et videat 10 intencionem plus utilem ac virtutem, ex qua talis intencio oriatur, et videbit quod cum bono fraudulencia diaboli est commixta. Numquid credimus tales claustrales plus posse placere deo per talia saxa terrena de bonis pauperum superflue congregatis quam placuerunt patres tam novi quam 15 veteris testamenti? Christus enim communiter mansit sub divo et templi edificium respuebat, et patriarche legis veteris ante templi edificium sub divo domino plus placebant. * Et **C. 13 a.**

quantum ad edifica que * claustro in abbaciis hujusmodi **B. 11 c.** sunt connexa, videtur quod sunt stimuli ad habitacionem in 20 terris perpetuam affectandum, et fide[m] apostoli ad hebreos Heb. xiii.

13° Non habemus hic manentem civitatem sed futuram in-¹⁴
quirimus relinquendum. Sicut ergo sub divo influencia celestis liberius est recepta, sic religiosi oracio penetrat liberius celum sub divo quam venit ad aures domini in 25 hiis claustris. Et patet quod regula quam condebat bonus gregorius debet rationaliter cedere evangelio Jesu Christi,

et errores de vocatis perpetuis et monstrosis elemosinis cessarent, sicut necesse est ipsos in die judicii vel citra quando deo placuerit terminari. Et sic de vita Christi 30 legimus quod ipse elegit facere facta sua sub divo, cum in

- | | |
|--|---|
| 1. sive discipulos suos sic vivere, <i>post</i> suos, <i>add.</i> B, B ¹ , C. | 6. ordinavit, B ¹ , C. |
| 7. habitacioni, B, B ¹ , C. | 8. cum autem, B, B ¹ , C. |
| 15. congregata, B, C. aggregata, B ¹ . | 21. affectandam. vide apostolum, <i>pro</i> fide apostoli, B, B ¹ , C. |
| B ¹ , C. | 23. relinquendum, <i>om.</i> B, C. |
| 26. beatus, <i>pro</i> bonus, B, B ¹ , C. | 27. racionabiliter, B, C. totaliter, B ¹ . |

duplici convivio sub divo populum suum pavit, sub divo
sepius predicavit, et sub divo pernoctando patrem suum pro
ecclesia exoravit; ymmo exiendo jerusalem capcionem suam
in orto sub divo non casualiter coaptavit, et corpus proprium
5 in monte calvarie ex causa notabili, ut fideles oportet dicere,
immolavit. Tempa ergo et basilice sunt cum moderamine
affectanda, et errores circa illa ac cultus indebit exaltati
sunt catholice deserendi. Et sic respiciat fidelis prudenter
in quo iste religiones private moderne religionem vel sectam The sects fall
short of Christ's
standard by their
love of earthly
things.
B¹. 155 c. affecione sensibili ad terrena, que non * est ad patriam sed things.
ad seculum affectiva. Et certum est ex fide quod ista evi-
dencia est religionis domini turbativa; quia ex fide debemus
B. 11 d. temporalia ista tam in * consideracione quam affecione
15 dimittere, et ad celestia aspirare, et sic sophisticaciones dia-
boli * in istis vocatis spiritualibus suffragiis nudarent. Et si
109 b. utrumque brachium synagoge satane ad tempus contra istud
remurmuret, tamen quando ecclesia carebit affecione mun- When these
diana ista fidei veritas elucescat. earthly affec-
tions vanish the
truth will be
known.

CAPITULUM 22^m.

MENDACIUM. Adhuc video quod per infidelem ignoranciam *Mend. objects:*
es cecatus; non enim consideras quomodo ecclesia tam
militancium quam dormientium per oraciones claustralium The church, both
of the living and
et spiritualia suffragia fundata in perpetuis elemosinis est the dead, is
25 adjuta. Quis ergo nisi demoniacus istud ecclesie suffragium helped by prayers
impediret?

VERITAS. Video quod in falaciis que mundanis complacent *Vcr. answers:*
delectaris. Ideo, ne in materia hujus fidei sim cecatus, in
fide vivo domini Jesu Christi. Unde licet supponi possit

- | | |
|---|---|
| 1. suo convivio, B, B ¹ , C. | 2. provocando, <i>pro</i> pernoctando, B, C. |
| predicando, B ¹ . | 3. exeundo, B, B ¹ , C. |
| antecellunt, B, B ¹ , C. | 10. antecesserunt, <i>pro</i> |
| B ¹ , C. | 14. in affecione, B, C. |
| 17. illud, <i>pro</i> istud, B, B ¹ , C. | 16. nudarentur, B, |
| | 28. credis quod, <i>pro</i> ne, B ¹ , C. |

Monks' prayers
cannot avail
more than
apostles', nor
probably than
those of any
faithful worker
still in the world.

Their higher
efficacy is a delu-
sion from the
devil.

Yet in this belief
men rob their
heirs to fatten
monks.

Whose red
cheeks and fat
lips are their
highest claim to
God's favour.
A good life is the
best prayer.

Merit should be
left to God to
distribute.

When a monk
sells his prayers,
neither buyer nor
seller can ap-
praise their
value.

The bargain may
be fraudulent and
is certainly
simoniacal.

quod claustrales priores per oracionum suffragia juverint
duplicem ecclesiam hic in terris, non tamen tantum quantum
* priores viri apostolici qui vixerant extra claustra; et ut C. 13 b.
quidam estimant non tantum quantum juverunt fideles labo-
ratores cum claustralibus conviventes. Unde inter alias 5
cataractas diaboli quas invenit ad faciendum ipocritas deci-
pere seculares oracionis valencia est precipua, cum intro-
duxit sub colore fidei quod oracio unius claustralium novi
ordinis quem invenit excellit omnia temporalia hujus mundi,
et sic movebat seculares tam dominos quam operarios et 10
mercantes conferre claustralibus tam dotaciones quam bona
mobilia, * ut exproprietarie sequentibus. Et per istam fal- B. 12 a.
laciam diaboli in mammona sic habundant. Nec videtur
quod oracio istorum claustralium sit tam valida, nisi propter
buccas tam rubeas et labia tam pinguis deus eos libencius 15
ceteris sic exaudit; quia aliter, cum quelibet res dicit deo
seipsum, fidelis operarius suis operibus deum melius et ecclesie
utilius exoraret. Et quantum ad particionem meriti oracionis,
certum est quod, tanquam nobis incognita, est appropriate
domino tribuenda, et istam materiam studerent sacerdotes 20
cum laicis in foro oracionum suarum civiliter commercantes.
Nam mercator vendens pure temporalia suo proximo habet
racionabiliter conscientiam, si valor venditi sit utriusque in-
cognitus, quia aliter ex sibi dubio in commercio proximum
defraudaret; quomodo ergo claustralvis vendens symoniace 25
oracionum suarum suffragia propter lata predia non haberet
conscientiam super isto quod neutra pars scit si ista suffragia
valent aliquid, et per consequens nescit si temporalis dominus
ipsum ditans * est * in tali commercio defraudatus, et per 110.
B. 1. 155 d.

consequens commercans sic ambigue de tam spirituali suf-
fragio sibi incognito est symoniacus expressus vel insinuativus,

3. veri apostoli, B, B¹, C. 17. plus fundatis, *post* operibus, add. B, B¹.
fundatis plus, add. C. 18. *pro* particionem, *text.* percepcionem, *sed in*
marg. perticionem, B¹. 23. venditi, add. *post* rac., B. venditi, add.
ante rac., B¹. in venditi, add. *post* rac., C. vendendi, *pro* venditi,
B, B¹, C. 31. symiatus, *pro* insinuativus, B¹.

et per consequens excommunicatus a Christo, qui talia commercia condempnavit? Quilibet enim debet scire quod precise tantum valet sibi vel alteri sua oracio quantum deus ipsam acceptaverit ad hunc finem. Sed quilibet orator hic No man knows how far God accepts his prayers. 5 in terris non est tantus dei conciliarius quod scit ad quantum deus oracionem suam acceptat; ergo non debet oracionem suam sic vendere ta*cite vel expresse. Similiter nemo vian- Or even if he is doomed to cium scit si est predestinatus ad patriam vel prescitus, sed Heaven or Hell. certum est si sit prescitus tunc est diabolus, et per consequens He may thus be selling devil's 10 oracio sua quantum ad beatitudinem sibi vel alteri nichil prayers. valet. Qua ergo fronte vel conscientia venderet tam care sibi incognitum?

B. 12 b. Similiter sicut commercans ignorat valorem sui meriti, sic ignorat dignitatem personae ementis, si pro dato tempore Even if the seller's prayers 15 fructu meriti venditi congaudebit. Cum ergo tenetur pro have merit he cannot tell they die judicii vel in patria reddere bonum, sive defendere quod * will avail the buyer. vendebat, videtur quod solius dei est distribuere bona meriti God alone can assign the fruits sicut placet. Et istam fidem notarent ipocrite et mundi of merit. divites cum talibus meritis commercantes.

20

CAPITULUM 23^m.

MENDACIUM. Videtur quod precipitanter in voraginem *Mend.* objects: heresis te profundas; innuis enim quod non valet oracio You make pro vivis vel mortuis, eo quod secundum tuum antiquum prayer, for dead or living, of no errorem omnia que evenient est necessarium evenire. Sed to Fatalism, 25 quid est expressius contra fidem scripture? Cum Christus Matt. vi. Mt^t 6^o docet Christianos orare; et quantum ad vindictam 5-14. Jamesv. 17. vel penam oracione hominis impetrandam dicet jacobus Against the authority of ultimo cap^o: *Helias homo erat similis nobis passibilis, et Christ and S. James.* oracione oravit ut non plueret super terram, et non pluit 30 annis tribus et mensibus sex, et rursum oravit et celum dedit 16. refundere corr. al. man. ex defendere, B. refundere, B¹, C. 17. distribuere corr. ex discernere, B, B¹.

pluviam et terra dedit fructum suum. Aliter enim subducta spe orandi hominis scriptura pro majori parte deficeret et viator regulariter desperaret.

Tempting men to despair.

Ver. answers: VERITAS. Non erubescis inevidenter concludere blasphemiam dum consequentie * colorem aliquem nescias stabilire. **B. 12 c.**

Men pray by the same necessity as they do other things.

Concedo enim tibi quod omnia que evenient de necessitate evenient; ideo necesse est homines orare, et dignis oracionibus tam sibi quam aliis suffragari; et sic concedo quamlibet partem scripture et specialiter illud Mt 6^o de oracione dominica et aliis sonantibus ad efficaciam deprecandi, ut **10**

But where have you learnt that they should pray for hire?

dictum est de jacobo et similibus autoritatibus in scriptura. Verumtamen nunquam didicisti quod oracio hominis taliter

God hides from us the efficacy of our prayers to prevent such sales.

debet vendi, nec quod viator magnificet suam oracionem, sed quod deus voluit oracionis nostre efficaciam esse nobis incognitam, ne cum oracione pompatice mercar*emur. Nam **110 b.** ut fidem capimus quod de quanto quis (orans discrete pro aliquo) est plus dilectus a domino de tanto est oracio sua prestancior. Sed quis dubitat quin * omnis predestinatus **B. 156 a.**

The efficacy of prayer varies as God's love to the suppliant.

quasi infinitum plus diligitur a deo quam prescitus, cum deus eternaliter vult quod primus beatificetur et secundus per **20** petuo condempnetur. Ideo sicut amor dei quo viator diligitur est nobis incognitus, sic et valor sue oracionis. Erubescat igitur viator valorem sue oracionis super alios commendare. Et tamen in isto claustrales nimis decipiunt dominos divites et pauperes, suam oracionem et meritum stolide com- **25**

And as the love is unknown, so is the efficacy.

mendantes. Unde inventa est una subdola ficcio in qua stolidi amplius seducantur, scilicet quod sacerdotes, et specialiter claustrales virtute ordinis, etiam presciti, in virtute ecclesie suis oracionibus inenarrabiliter promerentur. Et ad

A fiction has been invented that the prayer even of foredoomed priests and monks is of untold value, as being offered by the Church.

- | | |
|--|--|
| 2. sepe oracione, <i>pro</i> spe orandi, B, B¹, C. | 4. <i>pro</i> erubescis inevidenter, evidenter videris, B, C, sed videris corr. ex potes, B. |
| 5. evidenter potes, <i>sed</i> in marg. videris, B¹. | 6. autem, <i>pro</i> enim, B, B¹, C. |
| 7. consonantibus, B, B¹, C, sed al. man. in marg. consolantibus, B¹. | 8. orator, <i>pro</i> viator, B, B¹, C. |
| 9. fide, B¹, C. | 10. in infinitum, B¹, C. |
| 11. domino, <i>pro</i> deo, B, B¹. | 12. perpetue, B, B¹, C. |
| 13. supra, B, B¹, C. | 14. ergo, <i>pro</i> igitur, B, B¹, C. |
| 15. suas oraciones, B, B¹, C. | 16. Unde corr. ex et tamen, B. Unde, C. |

- C. 14 b. hoc sophisticantur evidencie patris mendacii. * Si autem ordo vel secta promovet sacerdotes ut eorum oracio plus a domino But if the prayers of any sect have
 B. 12 d. sit * audit, secta Christi et ordo quem ipse imprimet, ut special efficacy, viator sit sacerdos in patria infinitum plus promovet quam of the 'sect of Christ.'
 5 secta sine Christi licencia introducta vel carectar sensibilis humano ingenio machinatus. Similiter omnes tales presciti, How can fore-doomed popes or pape vel claustrales, sunt manifesti diaboli de ecclesia ma-monks, members of the devil's lignancium, quomodo ergo virtute ecclesie Christi quam church, have the inficiunt, suis oracionibus sic prodessent? Numquid credimus? virtue of Christ's Church for their
 10 deus necessitatur per talia apostemata tanquam media infundere lumen gracie in vasa sua predestinata, in que, ut ex fide supponitur, est illapsus?

Prov. Unde proverbius 28^o sic scribitur: *qui declinat aurem suam ne audiat legem, oracio ejus fiet execrabilis.* Similiter ut hic xxviii. 9. supponitur, justorum sunt omnia et specialiter pauperum spiritu, quantumcunque sint abhominabiles apud mundum: sed clerus dotatus defraudat hos pauperes de sua substancia; And therefore to
 20 igitur propter istam injuriam necesse est deum oracionem those of the clergy who illorum repellere, nisi quis blasphemet quod deo ingratus, disobey the law propter hoc quod est mundo dicior sive excellencior, est Their wealth will pocius in precibus exauditus. Unde in confirmatione istius ear, but will bring them under Ecclesiasti. assumpte sentencie ecclesiasticae 34^o scribitur: *qui offert sacrificium the curse of those de substancia pauperum, quasi qui victimat filium in confirmatione, of what they have 20. cap. xxxiv.* Propter. i. 28. *spectu patris.* Talia sunt multa testimonia in scriptura, ut poor. Isaia. i. 11-15. prov p^o, ys. p^o, Malac p^o, cum aliis. Ex quibus motus fuit Malachi i. 7. 8. beatus gregorius dicere pro prelatis indignis: 'Cuncti liquido B. 13 a. ' novimus cum is qui displicet ad intercedendum * mittitur Greg. Reg. 'irati animus proculdubio ad deterius provocatur,' ut patet Past. Lib. 1^o in suo pastorali. Et in canone 3^a questio 7^a 'si quis in cap. 10.

5. caracter, B, B ¹ , C.	7. manifesti, corr. ex manifeste, B. mani-feste, B ¹ .	13. talis, om. B, B ¹ , C.	21. sit gratus, pro ingratus,
B, B ¹ , C.		23. confirmationem, B.	24. sic scribitur, B, B ¹ . scri-bitur sic, C.
		26. manifesta, pro multa, B ¹ , C, sed al. man. in marg.	
		multa, B ¹ .	30. patet, om. B, C.